
_______________________________________________________________________________________
Comune di Morciano di Romagna - Piazza del Popolo, n° 1 - 47833 Morciano di Romagna (RN)
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC protocollo@pec.comune.morcianodiromagna.rn.it

ComuneComune  didi  MorcianoMorciano  didi  RomagnaRomagna
ProvinciaProvincia  didi  RiminiRimini

Tit/Cla: 5.2 Proposta n. 481/2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO FINANZIARIO, PERSONALE, PIANIFICAZIONE STRATEGICA E PROMOZIONE 

ECONOMICA
n. 218 del 26/08/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROCEDURA  PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER 
LA DURATA DI ANNI TRE – CIG: Z052BD89CF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 18/08/00 n. 267; Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco n. 12 in data 21/05/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile 
del Servizio Finanziario, promozione economica educativa e culturale;

Viste le seguenti deliberazioni: 
1) G.C. n.181 in data 25/11/2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE NOTA AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022”; 
2) G.C. n.182 in data 25/11/2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO 
DI PREVISIONE 2020 - 2022”; 
3) C.C. n.67 in data 17/12/2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020 - 2022 E DEI RELATIVI ALLEGATI”; 
4) G.C. n. 216 in data 30/12/2019 ad oggetto: “ASSEGNAZIONE RISORSE AI RESPONSABILI DI 
SERVIZIO PER L’ESERCIZIO 2020”;

DATO ATTO CHE la sottoscritta dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento, approvato con 
D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Richiamata la determinazione del settore contabilità n. 61 del 03/11/2015 ad oggetto 
“DETERMINAZIONEDETERMINAZIONE  AA  CONTRARRECONTRARRE  PERPER  L’AFFIDAMENTOL’AFFIDAMENTO  DELDEL  SERVIZIOSERVIZIO  DIDI  BROKERAGGIOBROKERAGGIO    
ASSICURATIVOASSICURATIVO  PERPER  ILIL  TRIENNIOTRIENNIO  2016/2018”,2016/2018”,  con la quale di procedere all’affidamento del 
contratto del servizio di brokeraggio assicurativo ai sensi dell’art.125 c.11 del D.Lg.vo n.163/2006 e 
così come previsto dal vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori (Art. 8 – Servizi in economia – c.1 - punto e) per un periodo di anni tre, dal 



_______________________________________________________________________________________
Comune di Morciano di Romagna - Piazza del Popolo, n° 1 - 47833 Morciano di Romagna (RN)
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC protocollo@pec.comune.morcianodiromagna.rn.it

01/01/2016 fino al 31/12/2018, attraverso la Centrale Unica di Committenza dell’Unione della 
Valconca, affidando il servizio a Centrale SPA di Pesaro; 

Viste le successive determinazioni n. 116 del 28/12/2019, n. 132 del 25/06/2019, n. 87 del 03/02/2020 e 
n. 217 del 26/08/2021;

Vista la propria determinazione n. 87 del 03/02/2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROCEDURA SELETTIVA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LA DURATA DI ANNI 
TRE – CIG: Z052BD89CF”; 

Preso atto che entro la scadenza sono state acquisite delle manifestazioni di interesse ma che, a 
seguito in particolare dell’emergenza da Covid-19, non è stato possibile concludere la procedura 
che deve pertanto ritenersi annullata; 

Ribadito, come il settore assicurativo presenti aspetti di specifica professionalità e competenza che 
possono essere adeguatamente analizzati solo da esperti del settore;

Dato atto che le provvigioni riconosciute a titolo di consulenza e brokeraggio assicurativo sino al 
31/12/2020 ammontano ad €. 7.079,17 annui e che pertanto l’importo provvigionale al 31/12/2020 
riconosciuto su base triennale ammontava ad €. 21.237,51; 

Dato atto che tale importo verrà successivamente, nelle relative lettere di invito,   meglio rideterminato a 
seguito dell’aggiudicazione di tutti i nuovi lotti di gara in quanto ad oggi il lotto  è andato deserto 
(RCT/RCO); 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione di Avviso pubblico di Manifestazione di Interesse per la 
partecipazione alla Procedura Selettiva per l’affidamento triennale del servizio di consulenza e 
Brokeraggio assicurativo – CIG: Z052BD89CF allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, 

DETERMINA

1)  DI APPROVARE l’allegato “Avviso pubblico di indagine di mercato per la Manifestazione di 
Interesse a partecipare alla procedura selettiva per l’Affidamento triennale del Servizio di 
Consulenza e Brokeraggio Assicurativo – CIG: Z052BD89CF”, che verrà pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente dalla data odierna, con termine presentazione richieste di 
partecipazione fissato entro le ore 13.00 del giorno 27/09/2021; 

2) Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Monica Fonti, Responsabile 
del Servizio Finanziario dell’Ente.

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del provvedimento in oggetto, 
rilasciando il proprio parere favorevole unitamente alla sottoscrizione del presente atto;

Di dare atto che il presente provvedimento: 
  è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 

precisamente:
 art. 23 – provvedimenti amministrativi 
 art. 26 – sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici di importo complessivo 

superiore a mille euro nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario
 art. 37 – contratti pubblici di lavori, servizi e forniture



_______________________________________________________________________________________
Comune di Morciano di Romagna - Piazza del Popolo, n° 1 - 47833 Morciano di Romagna (RN)
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC protocollo@pec.comune.morcianodiromagna.rn.it

  non è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente;

Di precisare che, in generale, contro il provvedimento amministrativo definitivo conclusivo del 
procedimento, gli interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 giorni (ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni) decorrenti dalla notificazione 
individuale se prevista, ovvero dal termine di pubblicazione all’albo pretorio on line.

Morciano di Romagna, 26/08/2021
Il Responsabile del Servizio

FONTI MONICA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.)


